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Generelt 
Hedensted Kommunes regnskab aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retnings-
linjer, der er fastlagt af Social- og Indenrigsministeriet (SIM) i Budget- og Regnskabssystem for 
kommuner. Regnskabet aflægges som et totalregnskab, der omfatter alle drifts-, anlægs- og kapi-
talposter. I regnskabet indgår tillige udgifter, indtægter, aktiver og gæld vedrørende de selv- 
ejende institutioner, som kommunen eventuelt har driftsoverenskomst med. 

 

Fra 2010 er kommunens regnskabsaflæggelse korrigeret i henhold til SIM’s ændrede krav til 
regnskabsaflæggelsen, som bl.a. betyder, at det nu er frivilligt for kommunerne at udarbejde om-
kostningsbaseret driftsregnskab m.v. 

 

2015 regnskabet indeholder således tilsvarende 2014 regnskabet ikke en omkostningsbaseret re-
sultatopgørelse, omregningstabel, anlægsoversigt eller pengestrømsopgørelse. Ligeledes er det 
frivilligt at opgøre feriepengeforpligtelse, hvilket kommunen ikke længere gør. 

 

Kommunens regnskabspraksis er detaljeret fastlagt i et bilag til Kasse- og regnskabsregulativet, 
men skal her skitseres overordnet: 

 

God bogføringsskik 
Kommunens bogføring skal foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik. 

 

Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og 
brug blandt kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet. 

 

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for 
kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt. 

 

Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser 
af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at 
opbevare og fremfinde opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysnin-
ger i øvrigt, som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision. 

 

Ændringer i anvendt regnskabspraksis i forhold til foregående år 
Der er ikke væsentlige ændringer i regnskabspraksis for regnskab 2015 i forhold til regnskab 
2014. 

 

 

Driftsregnskab 
 

Indregning af indtægter, udgifter og omkostninger 
Indtægter indregnes så vidt muligt i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet. 

 

Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen indregnes i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktions- 
princippet, forudsat at de er kendte for kommunen inden udløbet af supplementsperioden, der 
slutter 31. januar i det nye regnskabsår. 

 

Anlægsudgifter indregnes i regnskabsopgørelsen i de regnskabsår, hvori anlægsudgiften afhol-
des. 
 
Præsentation i udgiftsregnskabet 
Præsentation af kommunens årsregnskab tager udgangspunkt i det udgiftsbaserede regnskab. Års-
regnskabets primære funktion er at kunne sammenholde regnskabet med budgettet, der er op- 
gjort efter udgiftsbaserede principper. 
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Årsregnskabet indeholder en afrapportering af kommunens resultat og præsentation af kommu-
nens væsentlige faglige resultater og aktivitetsniveau. 

 

Driftsudgifterne er i regnskabet vist på bevillingsniveau pr. udvalg. 
 
Ekstraordinære poster 
Der sondres mellem indtægter og omkostninger afledt af kommunens primære og ekstraordinære 
aktivitet. Sidstnævnte vedrører aktiviteter, der ikke forventes at være tilbagevendende, og som 
ikke har sammenhæng til den ordinære aktivitet, f.eks. ekstraordinære tab afledt af naturkatastro-
fer, ekstraordinær afhændelse af aktiver, ekspropriationer e. lign. 

 

Bemærkninger til regnskabet 
Styrelsesloven fastsætter, at årsregnskabet i fornødent omfang skal være ledsaget af bemærknin-
ger, navnlig vedrørende væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabsbeløb. 

 

Ud fra fastsatte væsentlighedskriterier udarbejdes der bemærkninger til driftsindtægter og -
udgifter i forhold til det oprindelige budget på bevillingsniveau. 

 

Der skal også udarbejdes bemærkninger til regnskabet i tilfælde, hvor der nok er overensstem-
melse mellem regnskabs- og bevillingsbeløb, men hvor de aktiviteter eller formål, som var for- 
udsat ved bevillingsafgivelsen, ikke er realiseret. 

 

 

Balancen 
 

Præsentation af balancen 
Formålet med balancen er at vise kommunens aktiver og passiver opgjort henholdsvis ultimo 
regnskabsåret og året før, idet der ved passiver forstås summen af egenkapital og forpligtelser. 
Der er af SIM fastsat formkrav til, hvordan balancen skal udarbejdes. 

 

Materielle anlægsaktiver 
Aktiver indregnes som hovedregel i balancen til kostpris og afskrives over den forventede leve- 
tid. Ejendomsretten dokumenteres via bogførte fakturaer og leasingaftaler m.v. 

 

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder - samt aktiver under 100.000 kr. - afskrives straks 
og registreres således ikke i anlægskartoteket. 

 

Indretning af lejede lokaler samt anlæg, driftsmateriel og inventar, herunder it-udstyr, måles til 
kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil 
det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

 

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et aktivs egenskaber eller 
en væsentlig forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres sammen med det pågældende aktiv og af- 
skrives over den nye levetid. Udgifter til mindre reparationer o. lign., som ikke har væsentlig 
indflydelse på aktivets levetid eller egenskaber i øvrigt, udgiftsføres i det regnskabsår, hvori de 
afholdes. 

 

Grunde og bygninger 
Ejendom anskaffet før 1. januar 1999 værdiansættes pr. 1. januar 2007 til ejendomsvurderingen 
for ejendommen pr. 1. januar 2004 fratrukket afskrivninger frem til 1. januar 2007. 

 

Bygninger og grunde anskaffet efter 1. januar 1999 indregnes til anskaffelsespris med fradrag af 
afskrivninger. Der afskrives ikke på grunde. 
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Øvrige materielle anlægsaktiver 
Øvrige materielle anlægsaktiver er indregnet til anskaffelsespris med fradrag af afskrivninger. 
Aktiver til over 100.000 kr., der indgår som en del af et større anlæg, registreres som et samlet 
anlæg, det vil især være aktiver som inventar på skoler, institutioner m.v. Inventar indkøbt til 
samme formål aktiveres, når der er tale om en start-/nybygning eller om en væsentlig modernise-
ring eller udvidelse. 

 

Levetider er fastlagt til følgende: 
 Levetid pr. 1.1. 2007 Levetid efter 1.1. 2007 

 

Bygninger 10-50 år 15-50 år 
Tekniske anlæg, maskiner m.v. 5-50 år 5-100 år 
Inventar, it-udstyr m.v. 3-20 år 3-10 år 

 

Såfremt der er afveget fra levetiderne udmeldt af ØIM, er dette anført som note til anlægsnoten i 
regnskabet. 

 

For enkelte aktiver fastsættes ved anskaffelsen en forventet scrapværdi, der ikke afskrives. 
Scrapværdier under 100.000 kr. registreres ikke. 

 

Der afskrives ikke på materielle anlæg under udførelse. Først når anlægget er udført, påbegyndes 
afskrivning over anlæggets forventede levetid. 

 

Infrastrukturelle anlægsaktiver (veje, signalanlæg, broer m.v.) samt ikke-operationelle anlægsak-
tiver (arealer til rekreative formål samt naturbeskyttelses- og genopretningsformål) indregnes ik-
ke i balancen. 
 
Ved private donationer eller modtagelse af tilskud på 100.000 kr. eller derover til helt eller delvis 
finansiering af aktiver, der indgår i kommunens serviceproduktion, skal aktivet indregnes til den 
kostpris, som kommunen skulle betale for det, hvis det ikke var modtaget som en donation (dags-
værdi). Samtidig optages en tilsvarende passivpost. 

Finansielt leasede anlægsaktiver 
Leasingkontrakter for materielle anlægsaktiver, hvor Hedensted Kommune har alle væsentlige 
risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), registreres i anlægskartoteket 
og indregnes til kostprisen. Kostprisen måles som den laveste af enten dagsværdien af det lease- 
de aktiv eller nutidsværdien af minimumsleasingydelserne med tillæg af omkostninger. 

 

Dagsværdien er det beløb, som et aktiv forventes at kunne omsættes til ved en handel mellem 
uafhængige parter. 

 

Minimumsleasingydelserne svarer typisk til de fremtidige leasingydelser, som Hedensted Kom-
mune er forpligtet til at betale i leasingperioden. Ved beregning af nutidsværdien heraf anvendes 
den interne rente i leasingkontrakten som diskonteringsfaktor, hvis denne er tilgængelig. Ellers 
anvendes Hedensted Kommunes alternative lånerente. 

 

Alle finansielle leasingforpligtelser optages samlet, også når den enkelte post er under 100.000 
kr. 

 

Finansielt leasede anlægsaktiver afskrives over den forventede levetid, der fastsættes efter typen 
af aktiv. 

 

Materielle anlægsaktiver under udførelse 
Igangværende materielle anlægsaktiver værdiansættes til de samlede afholdte omkostninger på 
balancetidspunktet. 



106 

 Anvendt regnskabspraksis   

Regnskab 2015 

 

 

Immaterielle anlægsaktiver 
Immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over maksimalt 10 år. Ved kontrakter, aftaler o. 
lign. anvendes så vidt muligt den gældende kontraktperiode. 

 

Finansielle anlægsaktiver 
 

Langfristede tilgodehavender 
Langfristede tilgodehavender er nedskrevet for forventet tab, som foreskrevet fra SIM. Nye 
lån og tilgodehavender optages til nominel værdi. 

 

Aktier og andelsbeviser 
Andele af interessentskaber, som Hedensted Kommune har medejerskab til, indgår i balancen 
med den andel af virksomhedernes indre værdi, jf. senest foreliggende årsregnskab, som svarer 
til kommunens ejerandel. 

 

For noterede aktier foretages indregningen til kursværdien pr. 31. december, og for ikke noterede 
aktier og andre kapitalandele (andelsbeviser o. lign.) foretages indregningen efter indre værdis 
metode. 

 

Omsætningsaktiver 
 

Varebeholdninger 
Udgifter til indkøb af råvarer, hjælpematerialer samt andre forbrugsvarer udgiftsføres på anskaf-
felsestidspunktet. 

 

Der er krav om registrering af varebeholdninger over 1 mio. kr. og/eller beholdninger med væ-
sentlige forskydninger i lagerets størrelse fra år til år. 

 

Varelagre mellem 100.000 kr. og 1 mio. kr. registreres, hvis der sker forskydninger i varelageret, 
som vurderes at være væsentlige.  
 
Varebeholdning måles til kostpris efter FIFO-princippet. 

 

Fysiske aktiver til salg 
Grunde og bygninger til salg er opskrevet til forventet salgspris. 

 

Fysiske aktiver til salg måles til kostpris eller nettorealisationsværdi, hvor denne er lavere. 

Der kan foretages opskrivning til den forventede salgspris. 
 

Tilgodehavender 
Kortfristede tilgodehavender hos staten, f.eks. refusionstilgodehavender, samt tilgodehavender i 
betalingskontrol, hos andre kommuner m.v. og mellemregninger med foregående og efterfølgen- 
de regnskabsår optaget til nominel værdi. 

 

Det er fra Økonomi- og Indenrigsministeriet præciseret, at funktion 8.28.17/9.28.17 fra regn-
skabsår 2013 alene er en periodeafgrænsningskonto for udgifter og indtægter, som afholdes eller 
indbetales i gammelt regnskabsår, men som vedrører nyt regnskabsår. På funktionen registreres 
ikke udgifter og indtægter, der ifølge mere specifikke regler henføres til øvrige funktioner på ho-
vedkonto 8. Da 2013 er første år for en sådan registrering, udvikler de berørte konti sig anderle-
des end i ”normale” år. 
 
Fra 2012 er ultimosaldoen for bruttotilgodehavender vedrørende tilbagebetalingspligtige ydelser 
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(kontanthjælp m.v.) flyttet fra 09.28.14 Tilgodehavender i betalingskontrol til 09.32.25 Andre 
langfristede udlån og tilgodehavender. 
 
Tidligere blev tab på tilgodehavender fastsat til nul. Fra 2012 nedskrives der med det forventede 
tab. Herefter er praksis, at visse tilgodehavender nedskrives ved regnskabsafslutningen med det 
forventede tab. Tabet opgøres på basis af erfaringer og dokumenteret historiske data, hvorpå der 
er beregnet en nedskrivningsprocent på de respektive typer af tilgodehavender. Større poster 
vurderes enkeltvis ud fra kendskabet hertil og en eventuel nedskrivning foretages på baggrund af 
dette skøn. 

 

Værdipapirer 
Værdipapirer under omsætningsaktiver omfatter beholdning af pantebreve. 

 

Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter beholdninger samt kortfristede værdipapirer, der uden hindring 
kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig risiko for værdiændrin-
ger. Likvide beholdninger indregnes til nominel værdi, og værdipapirer indregnes til dagsværdi 
(kurs) på balancedagen. 

 

Egenkapital 
I egenkapitalen er særskilt opgjort modpost for takst- og skattefinansierede materielle anlægsak-
tiver samt fysiske anlæg til salg. I egenkapitalen er også indeholdt eventuelle selvejende institu-
tioner, som kommunen har indgået driftsoverenskomst med. 

 

Balancekontoen er modpost til øvrige aktiver og passiver. 
 

Hensatte forpligtelser 
Forpligtelser indregnes i balancen, når kommunen på balancedagen har en retslig eller faktisk 
forpligtelse, som resultat af en tidligere begivenhed, og det er sandsynligt, at afviklingen heraf 
vil medføre et træk på kommunens økonomiske ressourcer, og der kan foretages en pålidelig 
beløbsmæssig måling af forpligtelsen. 

 

Pensionsforpligtelser, der ikke er forsikringsmæssigt afdækkede vedrørende tjenestemandsansat- 
te og ansatte på tjenestemandslignende vilkår, optages i balancen under forpligtelser. Efter aftale 
mellem KL og Staten, er Kommunerne fra 2014 forpligtet til at betale pensionsbeløbet der 
overstiger hhv. trin 44 og 37 for lærere i den lukkede gruppe. Beløbet opgøres individuelt og 
optages under forpligtelser. 
 
Kapitalværdien af pensionsforpligtelsen er beregnet aktuarmæssigt ud fra forudsætninger fra 
SIM. Minimum hvert 5. år foretages en aktuarmæssig beregning af pensionsforpligtelsen vedrø-
rende tjenestemænd. Seneste aktuarmæssige beregning er foretaget for 2012. SIM har fastlagt 
en pensionsalder på 62 år og opgørelsesrente på 2 %. 

 

Der registreres arbejdsskadeforpligtelser, der ikke er eksternt forsikringsafdækket (Hedensted 
Kommune er selvforsikrende). En arbejdsskade registreres i regnskabet, når det er utvivlsomt, at 
fremtidige økonomiske fordele fragår kommunen. En arbejdsskade registreres senest i det øjeblik 
Arbejdsskadestyrelsen har truffet afgørelse om erstatning. Arbejdsskader, som med overvejende 
sandsynlighed vil blive anerkendt af Arbejdsskadestyrelsen, kan registreres, inden der er faldet 
afgørelse i sagen. Arbejdsskadeforpligtelser skal opgøres årligt og skal som minimum genbereg-
nes aktuarmæssigt hvert 5. år. Seneste aktuarmæssig beregning er foretaget i 2012. 
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Der indregnes desuden hensatte forpligtigelser vedrørende eksempelvis miljøforurening, indfriel-
se af garantier til enkeltpersoner i henhold til social-/boliglovgivning, retssager og erstatnings- 
krav på balancen til den løbende ydelses kapitaliserede værdi opgjort pr. forpligtigelse. 

 

Fratrædelsesbeløb ved udløb af åremålsansættelser optages til nominel værdi i overensstemmelse 
med de indgåede aftaler. 

 

Opmærksomheden henledes på at miljøforpligtelser primært er indregnet ved at foretage ned- 
skrivning af grundværdien. 

 

Langfristede gældsforpligtelser 
Langfristet gæld til realkreditinstitutter og andre kreditinstitutter er optaget med restgælden på 
balancetidspunktet. 

 

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse vedrørende finansielt leasede anlægsaktiver indregnes i 
balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbe-
tid i resultatopgørelsen. 

 

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, andre myndigheder samt anden 
gæld, måles til nominel værdi. 

 

Gæld i udenlandsk valuta reguleres til kursen ultimo regnskabsåret. 
 

Kortfristede gældforpligtelser 
Omfatter blandt andet kortfristet gæld til staten, kirken, andre kommuner og indenlandske beta-
lingsmodtagere (ventende udbetalinger) samt diverse øvrige mellemregningsforhold. Vedrøren-
de kortfristet gæld til staten, korrigeres saldoen ved årsregnskabet for hensættelser for tab på 
tilgodehavender. 

 

Feriepengeforpligtelsen indgår ikke i kommunens regnskabsaflæggelse. 
 

 

Noter til driftsregnskab og balance 
Der er udarbejdet noter til henholdsvis driftsregnskab og balance i det omfang, der er væsentlige 
forhold, som bør belyses, og/eller SIM har stillet krav om noteoplysning eller regnskabsbe-
mærkning. 
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Ledelsespåtegning 
 
    
 
Ledelsens påtegning 
 
 
Udvalget for Politisk Koordination og Økonomi har den 18. april 2016 aflagt årsregnskab for 
2015 for Hedensted Kommune til Byrådet. 
 
Årsregnskabet bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der skal aflægges i 
overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Social- og 
Indenrigsministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. 
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et 
retvisende billede af kommunens aktiver og passiver, finansielle stilling samt årets økonomi-
ske resultat. 
 
I henhold til Styrelseslovens § 45 overgiver Byrådet hermed regnskabet til revision. 
 
Hedensted Kommune, den 27. april 2016 
 
 
 
 
_________________________                                      ___________________ 
Kirsten Terkilsen    Jesper Thyrring Møller 
   Borgmester        Kommunaldirektør 



110 

 

Regnskab 2015 

Godkendelsespåtegning 
 

Revisionens påtegning vil fremgå af Hedensted Kommunes hjemmeside www.hedensted.dk 
umiddelbart efter Byrådets endelige godkendelse af regnskabet for 2015 den 31. august 2016. 
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Kommuneoplysninger 
 

Kommune Hedensted Kommune  
 Niels Espes Vej 8  
 8722  Hedensted  
   
 Telefon 7975 5000 
 CVR. Nr. 29 18 95 87 
 Hjemmeside www.hedensted.dk 
 E-mail mail@hedensted.dk 
 Hjemsted Hedensted 
 Regnskabsår 1. januar – 31. december  
   
Byråd Kirsten Terkilsen, V         Borgmester  
 Jørn Juhl Nielsen, A         1. viceborgmester  
 Hans Kristian Skibby, O   2. viceborgmester  
   
 Bent Poulsen, V  
 Hans Vacker, V  
 Hans Henrik Rolskov, V  
 Hans Jørgen Hansen, V  
 Kim Hagsten Sørensen, V  
 Lars Poulsen, V  
 Lene Tingleff, V  
 Ole Vind, V  
 Per Heller, V  
 Erling Juul, V  
 Jeppe Mouritsen, V  
 Peter Sebastian Petersen, V  
 Henrik Alleslev, A  
 Johnny B. Sørensen, A  
 Liselotte Hillestrøm, A  
 Kasper Glyngø, A  
 Jesper Lund, A  
 Steen Christensen, A  
 Hanne Grangaard, A  
 Birgit Jakobsen, K  
 Allan Petersen, O  
 Erik Kvist, O  
 Tage Zacho Rasmussen, O  
 Torsten Sonne Petersen, F  
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Kommuneoplysninger 
 
Kommuneledelse Jesper Thyrring Møller, Kommunaldirektør  
 Johan Stadil Petersen, Vicekommunaldirektør  
 Søren Dreiø Carlsen, Chef for Løn & Økonomi  
 Peter Hüttel, Chef for Læring  
 René Gotfredsen Nielsen, Chef for Læring  
 Hans Christian Knudsen, Chef for Beskæftigelse  
 Steen Dall-Hansen, Chef for Social Omsorg  
 Johan Stadil Petersen og Peter Hüttel varetager i  
 fællesskab chefansvaret for Fritid og Fællesskab  
 


